
ALCALDIA 

Tr,) 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ru rra 

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-
TARIAS INTERNAS, MES DE AGOSTO DE 2023. 

DECRETO ALCALDICIO N° 8588 /2023 

ARICA, 31 DE AGOSTO DE 2023. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.516, publicada con fecha 20 de diciembre del 2022, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2023; Decreto Alcaldicio N°10.840, de fecha 
22 de diciembre del 2022, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2022; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

APRUÉBANSE las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92 y 93 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas de 

Gestión, correspondientes al mes de AGOSTO de 2023, en el siguiente sentido: 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*81-INTERNA (doc-219) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152401008004004 6 Otras Unidades (Gto.Premios) 1.500.000 
2152401008004004 5 Otras Unidades (Gto.Premios) 1.500.000 
2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 1.200.000 
2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 1.200.000 
2152208011001 4 Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO 300.000 
2152208011001 6 Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO 300.000 
2152205999001 2 Interés, Multas :Servicios básicos 60.000 
2152205999001 1 Interés, Multas :Servicios básicos 60.000 
2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 11.000 
2152201001004 5 Otras Unidades (P/Personas) 11.000 
2152204007001 6 Materiales de Aseo 500.000 
2152204007001 1 Materiales de Aseo 500.000 
2152208007003004 6 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 1.200.000 
2152208007003002 3 RR.PP.y Eventos (Gto.Pasajes-Otros) 1.200.000 
2152403090002 1 Aporte Otros Años 10.044.000 

2152403092003001 1 
Multas TAG Beneficio FCM 2010 y 
posterior 

1.824.000 

2152403090001 1 Aporte Año Vigente 11.868.000 

TOTAL $ 	16.639.000 16.639.000 

MP*82-INTERNA (doc-221) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001004 6 Otras Unidades (P/Personas) 1.500.000 
2152201001004 5 Otras Unidades (P/Personas) 1.500.000 
2152201002 5 Para Animales 300.000 
2152201002 4 Para Animales 300.000 

TOTAL $ 1.800.000 1.800.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*83-INTERNA (doc-225) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011001 5 Producc.Eventos p/Terceros (S Alzada) DIDECO 	 5.000.000 
2152208999004 6 Otros Servicios Generales 5.000.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 	 26.180.000 
2152208999004 4 Otros Servicios Generales 10.000.000 
2152208999004 5 Otros Servicios Generales 16.180.000 
2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 	24.678.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 24.678.000 

TOTAL $ 	55.858.000 55.858.000 

MP*84-INTERNA (doc-226) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152207002002 
2152207002002 

2152208011011 

2152208011011 

3 
1 

5 

3 

Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y 
Eventos 
Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y 
Eventos 

TOTAL $ 

1.785 000 

8.092.000 

1.785.000 

8.092.000 

9.877.000 9.877.000 

MP*85-INTERNA (doc-228) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152211999003 	4 	
Serv.Esterilización Quirurgica Canina y 
Felina 

2152211999010 	1 	Otros Servicios Técnicos y Profesionales 

47.000 000 

22.762.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

2152211999019 

2152211999020 

2152104004055 

2152104004001 

2152204010002 

2152204010001 

2152212999003 

2152212002001001 
2152208999004 
2152208011001 
2152204012002 
2152204012002 

4 

6 

5 

4 

1 

2 

6 

1 
5 
6 

2 
1 

Plan Esterilizac.Responsab.Compartida 2022, Com. de Arica.SUBDERE 
Resol.6692/2022 

Servicio de normalización de tableros 
eléctricos 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 	 5.880.000 

Hono. Com.y Eventoscorfeón M.-Orq. Sinf -Otros 
Artistas) 

Mat.p/Manten. y Reparac. Inm.Municipales 
1.000.000 

y Otros 
Mantención y Reparac. Centro Deportivos 
Otros gastos no incluidos en rubros 

3.000.000 
anteriores 
Gastos Menores 
Otros Servicios Generales 	 1.887.000 
Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 	1.195.000 
Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 

20.302.000 

3.936.000 

5.880.000 

1.000.000 

3.000.000 

1.887.000 

1.195.000 

TOTAL $ 	59.962.000 59.962.000 

MP*86-INTERNA (doc-231) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152208999014 

2152208008 

2 Serv. de tapado de baches en la ciudad de 
Arica 

1 	Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 

TOTAL $ 

30.000.000 

30.000.000 
30.000.000 30.000.000 

MP*87-INTERNA (doc-233) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204999002 
2152204999002 

2152208011001 

4 
1 

4 

Otros Materiales y Suministros 
Otros Materiales y Suministros 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

81.000 

203.000 

81.000 



17.000.000 

2.589.000 

18.000 

500.000 

17.000.000 

2.589.000 

18.000 

500.000 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

2152208011001 6 

2152202002003 1 
2152202002003 3 

2152208011011 5 

2152208011011 3 

2152209004 6 
2152209005002 1 
2152208011006 6 
2152208011011 3 

2153407001 4 
2153407001 1 
2152904001 4 
2152904999 1 

2152205002005 1 

2152205002005 4 

2152208011011 5 

2152208011011 3 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros ) 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros ) 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 
ProduCción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP.  

Arriendo de Mobiliarios y Otros 
Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 
Otros Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. y Eventos 

Deuda Flotante Subt.21. 
Deuda Flotante Subt.21. 
OtraS Unidades 
CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 
Otros Consumos de Agua (A.Sociales, J V., Organiz. y 
Otros) 

Otros Consumos de Agua (A. Sociales, J.V., Organiz. y 
Otros) 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Everitos 

203.000 

259.000 

17.496.000 

2.200.000 

23.681.000 

316.000 

2.612.000 

71.000 

10.500.000 

259.000 

17.496.000 

y Eventos 

2.200.000 

23.681.000 

316.000 

2.612.000 

71.000 

10.500.000 

TOTAL $ 
	

57.419.000 	57.419.000 

MP*88-INTERNA (doc-235) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011011 

2152208011011 

2152208007001 

2152208007003003 

2152208007001 

2152208007001 

2152208011001 

2152208011001 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 
y Eventos 
Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Trasl.Com.Serv.-
P.Circulación) 
Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 
Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación) 
Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación) 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

6 

3 

1 

6 

5 

1 

5 

6 

20.107.000 	20.107.000 TOTAL $ 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*89-INTERNA (doc-239) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152204010001 1 Mantención y Reparac. Centro Deportivos, 1.000.000 
2152204010001 2 Mantención y Reparac. Centro Deportivos 1.000.000 
2152209004 6 Arriendo de Mobiliarios y Otros 1.870.000 
2152209006 1 Arriendo de Equipos Informáticos 1.870.000 
2152204999002 2 Otros Materiales y Suministros 1.518.000 
2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 1.518.000 

TOTAL $ 	4.388.000 4.388.000 

MP*90-INTERNA (doc-243) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152202002003 

2152202002003 

2152208011011 

2152208999004 

2152207002002 

2152207002002 

2152208011011 

2152208011011 

2152208011011 

2152208011004 

2152208011013 

2152208002 

2152205002005 

2152205002005 

2152207999003 

2152207999003 

2152208007003004 

2152208007003001 

1 

3 

6 

4 

6 

1 

6 

3 

6 

3 

6 

1 

1 

4 

4 

1 

6 

3 

Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón Y 
Otros ) 
Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón Y 
Otros ) 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 

Otros Servicios Generales 
Otros Servicios de Impresión 
Otros Servicios de Impresión 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. y Eventos 

Esperando el 7 de Junio y Año Nuevo 
Actividades Departamento de Cultura 
Servicios de Vigilancia 
Otros Consumos de Agua (Ayudas Sociales, J.V., 
Organiz. y Otros) 
Otros Consumos de Agua (Ayudas Sociales, J.V., 
Organiz. y Otros) 

Letreros 
Letreros 
Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 

2.200.000 

50.000.000 

1.085.000 

10.838.000 

83.545.000 

154.000 

1.143 000 

990.000 

2.200.000 

50.000.000 

1.085 000 

10.838.000 

10.000.000 
40.123.000 
33.422.000 

154.000 

1.143.000 

990.000 

TOTAL $ 149.955.000 149.955.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*91-INTERNA (doc-245) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003004 5 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 5.000.000 
2152208002 1 Servicios de Vigilancia 5.000.000 
2152208007003004 6 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 5.000.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 5.000.000 
2152208999004 5 Otros Servicios Generales 1.452.000 
2152208002 1 Servicios de Vigilancia 1.452.000 
2152209004 5 Arriendo de Mobiliarios y Otros 1.000.000 
2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 1.000.000 
2152208999004 5 Otros Servicios Generales 1.850.000 
2152208002 1 Servicios de Vigilancia 1.850.000 
2152208999004 5 Otros Servicios Generales 1.405.000 
2152208999004 4 Otros Servicios Generales 1.405.000 

TOTAL $ 15.707.000 15.707.000 

MP*92-INTERNA (doc-247) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209999003 3 Arriendo de Implementación Varias 96.000 
2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 96.000 
2153407002 6 Deuda Flotante Subt 22. 956.000 
2153407002 1 Deuda Flotante Subt 22. 956.000 
2152401004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (subvencorg  comuna) 100.000.000 
2152401004999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc Org Comuna ) 100.000.000 
2152204007002 5 Otros Materiales y Suministros 187.000 
2152204007002 1 Otros Materiales y Suministros 187.000 
2152204999002 5 Otros Materiales y Suministros 151.000 
2152204999002 1 Otros Materiales y Suministros 151.000 

TOTAL $ 101.390.000 101.390.000 



LA ROJAS 
ARICA 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

\PAD °o 

n SECRETARIA. 

LL S MCg NAICS1  

SE 
	• 

• ALLEGUI 

M NICIPAL
I 

CA 

1•7.<7 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

MP*93-INTERNA (doc-252) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152205002005 

2152205002005 

2152208011001 

2152208011001 

2152904004 
2152904999 
2152905999001002 
2152905999001002 

1 

5 

5 

6 

4 
1 
2 
1 

Otros Consumos de Agua (A.Sociales, J.V.. Organiz. 
y Otros) 

Otros Consumos de Agua (A.Sociales, J.V., Organiz. 
y Otros) 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
DIDECO 
CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 
Otras (Fondos FIGEM) 
Otras (Fondos FIGEM) 

2.000.000 

1.797.000 

512.000 

26.098.000 

2.000.000 

1.797.000 

512.000 

26.098.000 

TOTAL $ 	30.407.000 30.407.000 

Se deja constancia, que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

GER/ CCG/ 
	

cp 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

